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ABSTRAKT

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma tvorby učebních textů pro odborný výcvik

studijního oboru Kosmetické služby. Absence těchto kurikulárních dokumentů ztěžuje

výuku žákům i učitelům odborného výcviku. Pro výuku jsou často používané texty, které si

učitelé odborného výcviku sami připravují v rámci příprav na vyučování a žákům je

předávají buď formou okopírovaných listů, nebo jim je nadiktují formou zápisků do sešitu.

Mojí snahou je připravit co nejucelenější výukový materiál, který by bylo možné v souladu

s tematickým plánem používat k výuce a žákům aby mohl sloužit při domácí přípravě a

k opakování probraného učiva. V oboru služeb péče o klienta se zavádějí stále nové a nové

postupy, nové technologie, výrobky a přípravky k ošetření, možná i z tohoto důvodu by byl

pro vydavatele problém s aktualizací těchto učebnic, a proto na trhu s učebnicemi chybějí.
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ABSTRACT

I have chosen " Process of teaching texts" as the main topic of my diploma thesis.

It is a study support and also materials for professional training of the study branch cosmetic

services.

Lack of these curriculum documents makes hard both for the students and teachers of the

professional training.

In lessons they use teaching texts which are prepared by the teachers. These texts are copied

for the students or the students make notes from these texts to their exercise books. This

teaching style is financially demanding for the teachers and students. The students often

loose some sheets with the texts and so it is quite difficult for them to continue in their

learning.

My aim is to prepare complete teaching material according to the study plan which can be

used for the education and also as a study material for the students.

There are lots of new methods, technologies, products in the field of cosmetics. It would be

a problem for the publishers to update the textbooks.

Maybe that is the reason that these textbooks are missing at the market.
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1 Úvod

„S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školu. Bez knih pak nebývá učený nikdo

ani ve škole.“

Jan Amos Komenský

Dvanáct let jsem pracovala na pracovní pozici učitelky odborného výcviku studijního oboru

Kosmetické služby. Výuku komplikovala a ztěžovala absence studijních textů s ucelenými

technologickými postupy jednotlivých ošetření, které by žákyním sloužily k domácí

přípravě, k opakování učiva při plnění praxe na instruktorských pracovištích a také

k přípravě na profilovou část maturitní zkoušky z odborného výcviku. Učební materiál jsme

žákyním složitě kopírovali z vlastních příprav učitele, což bylo pro školu finančně i časově

náročné. Další nevýhodou tohoto způsobu bylo, že žákyně tyto listy často poztrácely a proto

jim část za čtyři roky výuky odborného výcviku chyběla a komplikovalo jim přípravu

k maturitní zkoušce z odborného výcviku. Cílem diplomové práce je navrhnout zpracování

učebního textu – studijní opory, tj. materiálů, které by se mohly při výuce odborného výcviku

využívat, ke zlepšení podmínek výuky jak pro učitele, tak pro žáky 4. ročníků k přípravě na

profilovou část maturitní zkoušky, pro názornost s využitím vlastních fotografií z práce žáků

na odborném výcviku. V oboru služeb péče o klienta se zavádějí stále nové a nové postupy,

nové technologie, výrobky a přípravky k ošetření, možná i z tohoto důvodu by byl pro

vydavatele problém s aktualizací těchto učebnic, a proto na trhu s učebnicemi chybějí.

V teoretické části je cílem definovat a provést analýzu didaktických prostředků výuky, jejich

funkci a členění, vybavení učebnic a seznámení s problematikou tvorby učebních textů a

základními parametry učebnice.

K tvorbě diplomové práce jsem si nejprve stanovila cíle, jakých chci dosáhnout. V průběhu

zpracovávání teoretické části jsem pracovala především s analýzou odborné literatury. V

praktické části vzniknou učební texty pro přípravu žáků 4. ročníku oboru Kosmetické služby

k profilové části maturitní zkoušky. Protože je důležité, aby žákyně při maturitní zkoušce
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používaly odborné názvosloví při zdůvodňování technologických postupů, při indikaci a

kontraindikaci ošetření podle typu a stavu pleti klientky, součástí učebních textů je také

slovníček pojmů, kde jsou jednotlivé odborné názvy vysvětleny. První pilotáží budou žáci

ověřovat, jak se jim s učebními texty pracuje, výsledky budu zaznamenávat a hodnotit

pomocí dotazníku, strukturovaného rozhovoru se žáky. Dalšími hodnotiteli, kteří se

k výsledku učebních textů budou pomocí strukturovaného rozhovoru vyjadřovat, jsou

učitelky odborného výcviku a odborné instruktorky.
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2 Didaktické prostředky výuky – učebnice

Definice tohoto pojmu v odborné literatuře jsou vymezovány různě, ale v mnohém se

shodují a význam učebnice je charakterizován podobně. Například lze uvést definici

z Pedagogického slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 238), která je dle mého

názoru nejvýstižnější: „učebnice je druh knižní publikace, která je uzpůsobena k didaktické

komunikaci svým obsahem a strukturou a přizpůsobena specifickým potřebám žáků podle

typu školy, určitého vyučovacího předmětu a ročníku“. Učebnice patří k programovým

projektům vzdělávání a uplatňuje se mezi dalšími didaktickými prostředky moderní

techniky, jako je například počítačové programy, výuková videa, CD projekce, nahrávky,

videozáznamy, výukové televizní pořady aj. Mezi těmito moderními výdobytky dnešní

doby se ale učebnice neztrácí a její kvalitu nikterak nesnižuje.

Učebnice od nepaměti patří ke školnímu vzdělávání. Neexistuje mnoho lidí, kteří by ve svém

životě ke svému vzdělávání někdy učebnici nepoužívali. Učebnice se používaly již před

vynálezem knihtisku a patří mezi nejstarší produkty lidské kultury (Průcha 2002).

Problematikou učebnic, její teorií a tvorbou, se ve svém pedagogickém systému zabýval Jan

Amos Komenský. Tato skutečnost je v dnešní době ve světě obecně uznávaná. Velmi

významné byly Komenského učebnice jazyků, nejznámější například Brána jazyků otevřená

(Janua linguarumreserata, 1631) a Svět v obrazech (Orbis sensualium pictus, 1658).

Komenský nebyl jen autorem učebnic, ale také jako autor Velké didaktiky (1657) teoreticky

zformuloval požadavky na vlastnosti obsahu učebnic, které jsou aktuální i v současné době,

například požadavek srozumitelnosti, přístupnosti, upřednostňovat formu dialogickou.

Obdivuhodné také je to, jak vyjádřil Jan Amos Komenský již před více než 300 lety

požadavky na komunikativní vlastnosti učebnice, umožňující jim fungovat jako didaktické

médium přenosu informací.

Změny běžných tradičních školních učebnic ovlivnili představitelé reformních škol, kteří

zaváděli myšlenku činné školy. Tyto učebnice umožňovaly tzv. samoučení žáků,

samostatnou práci žáků. Cvičení a úkoly v učebnicích podporovaly přemýšlení žáků, řešení

přiměřeně náročných problémů. Žáci byli při učení aktivnější, snadněji aplikova li

osvojované poznatky.
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2.1 Struktura a funkce učebnic

Učebnice jsou didakticky zpracované tak, aby plnohodnotně plnily v procesu vyučování své

základní funkce, které mohou být v učebnicích zastoupeny různě:

 funkce systemizační a poznávací;

 funkce kontrolní a upevňovací;

 funkce sebevzdělávací a motivační, vedou k samostudiu;

 funkce koordinační, koordinují využívání dalších didaktických prostředků,

které na učebnici navazují;

 funkce výchovná a rozvíjející;

 funkce orientační, učebnice informuje své uživatele o způsobu svého využívání

pomocí obsahu, rejstříku, pokynů.

Dnešní moderní pedagogika dbá na to, aby byly, zvláště u nově zaváděných učebnic, tyto

funkce zachovány. I z tohoto důvodu se rozvinula nová pedagogická disciplína, teorie a

výzkum učení z textu, která se zabývá nejen školními učebnicemi, ale i jinými texty.

S empirickým a teoretickým výzkumem v oblasti tvorby učebnic a jejich hodnocením se

setkáváme u nás již před druhou světovou válkou (Skalková, 2007).

Epistemologická a vývojově psychologická hlediska vedla k požadavku uplatňovat hlubší

rozdíly v základním didaktickém pojetí učiva v učebnicích pro žáky nižších ročníků základní

školy (8 – 9 letí až 10 – 11 letí žáci) a pro vyšší ročníky (Skalková, 2007, s. 104). Aktuální

otázka zůstává ve výběru učiva v učebnicích na základní, rozšiřující, vedlejší a doplňkové


[…]


přehledně, názorně a pochopitelně. Učební text je doplněn o otázky k zopakování

probraného učiva a k praktickému procvičení, které mají sloužit k ověření získaných

vědomostí, znalostí a porozumění u žáků při praktických dovednostech při obsluze kliente ly

a pro podání odborné poradenské služby. Mohou sloužit také jako zpětná kontrola pro učitele
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a instruktora odborného výcviku, k jeho vlastnímu hodnocení o průběhu vyučování. Otázky

lze využít při ústním zkoušení nebo jako zadání při zkoušení praktických dovedností.

Učební texty by mohly mít podobu tištěných textů, které vyučující žákům vytiskne a

namnoží v požadovaném počtu, nebo v elektronické podobě, která lze průběžně aktualizovat

a doplňovat podle nejnovějších požadavků trhu péče o pleť, a také v elektronické podobě ji

lze snadno rozesílat pro potřeby instruktorů na instruktorská pracoviště služeb podle

umístění žáků na odbornou praxi v rámci výuky nebo v rámci souvislé měsíční praxe.

V dnešní době někteří žáci upřednostňují elektronické učebnice před tištěnými, pro jejich

snadnější dostupnost, přepravu a mají možnost dle potřeby v jakémkoliv okamžiku do ní

nahlédnout a požadované téma si vyhledat. K mému překvapení ale mnou oslovené žákyně

preferují většinou tištěné texty.

94

6 Seznam použitých informačních zdrojů

Bednaříková, I. Jak psát studijní text pro distanční vzdělávání. Vyd. 1. Ostrava: Ostravská

univerzita, 2004. ISBN 80-7042-981-X.

Hladílek, M. Kapitoly z obecné didaktiky a didaktiky vzdělávání dospělých. 2.
přepracované vyd. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2009. ISBN 978-808-

6723-754.

Kalhous, Z. Školní didaktika. 1. vyd. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 1998.

ISBN 80-7067-920-4.

Kalhous, Z., Obst, O. Školní didaktika. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-
571-4.

Maňák, J. Nárys didaktiky. 3. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2003. ISBN 80-210-
3123-9.

Maňák J., Janík, T., Švec, V. Kurikulum v současné škole. Brno: Paido, 2008. ISBN 978-
80-7315-175-1.

Maňák, J., Klapko, D. Učebnice pod lupou. 1. vyd. Brno: Paido, 2006. ISBN 80-7315-124-

3.

Maňák, J., Knecht, P. Hodnocení učebnic. 1. vyd. Brno: Paido, 2007. ISBN 978-80-7315-
148-5.

Niedner, R., Adler, Y. Kožní choroby. Praha: Triton, 2010. IBSN 978-80-7387-206-9.

Průcha, J. Moderní pedagogika. 3., přeprac. a aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2002. IBSN 80-

7367-047-X.

PRŮCHA, Jan. Přehled pedagogiky: úvod do studia oboru. 3., aktualiz. vyd. Praha: Portál,

2009. ISBN 978-80-7367-567-7.

PRŮCHA, J. Učebnice: teorie a analýza edukačního média: příručka pro studenty, učitele,

autory učebnic a výzkumné pracovníky. Brno: Paido, 1998. ISBN 80-85931-49-4.

Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J. Pedagogický slovník. 7., aktualiz. a rozš. vyd. Praha:

Portál, 2013. IBSN 978-80-262-0403-9.

Rozsívalová, V. a kol. Kosmetika I. Praha: Informatorium, 2000. IBSN 80-86073-71-8.

95

Rozsívalová, V., Knoblochová, O. Kosmetika II. Praha: Informatorium, 2001. ISBN 80-

86073-72-6.

Sikorová, Z. Hodnocení a výběr učebnic v praxi. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita v
Ostravě, 2007. ISBN 978-80-7368-412-9.

Sikorová, Z. Výběr učebnic na základních a středních školách. 1. vyd. Ostrava: Ostravská

univerzita, 2004. ISBN 80-7042-373-0.

Skalková, J. Pedagogika a výzvy nové doby. Brno: Paido, 2004. Edice pedagogické

literatury. ISBN 80-7315-060-3.

Skalková, J. Obecná didaktika. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1821-7.

Sýkora, M. Učebnice: její úloha v práci učitele a ve studijní činnosti žáků a studentů. 1.
vyd. Praha: EM-Effect, 1996. ISBN 80-900566-1-X.

Teplá, K. a kol. Kosmetika III. Praha: Informatorium, 2001. ISBN 80-86073-79-3.

Valenta, M. Koncepce a tvorba učebnic. 1. vyd. Olomouc: Netopejr, 1997. ISBN 80-
902057-8-X.

Vališová, A., Kasíková, H. a kol. Pedagogika pro učitele. Praha: Grada, 2007. IBSN 978-

80-247-1734-0.

Vosmík, F. Nemoci kůže prevence a léčba v kostce. Grada Publishing, 1995. IBSN 80-7169-

100-3.

Zormanová, L. Obecná didaktika: pro studium a praxi. Vyd. 1. Praha: Grada, 2014.

Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4590-9.

Kurikulární dokumenty

Školní vzdělávací program 69-41-L/01 Kosmetické služby [online] Střední škola služeb a

řemesel Stochov, J. Šípka 187, 273 03 Stochov [cit. 2018-04-01] Dostupné z:
http://www.ssars.cz/cz/obory/69-41-l-01-kosmeticke-sluzby

http://www.ssars.cz/cz/obory/69-41-l-01-kosmeticke-sluzby
