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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jak byste upravila studijní text na základě zpětné vazby od žáků a

kolegyň?

Poznámky K volbě tématu diplomové práce motivovala autorku skutečnost, že

učební text k danému předmětu chybí, což žákům ztěžuje nejen učení,
ale i přípravu na závěrečné zkoušky. Z hlediska odbornosti je
zpracován velmi pečlivě. Autorka funkčně využívá obrazové
dokumentace. Přes všechny pozitivní stránky však text zcela
neodpovídá všem zásadám moderního učebního textu.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
16. 5. 2018 PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Květa Bohatá

Zpracování studijního textu odborného předmětu Poradenské služby pro 4.
ročník studijního oboru Kosmetické služby

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.